
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 14 июля 2022г.  № 36 

О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского сельсовета Поныровского
района  от 30 декабря  2020 г. № 55 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, предоставляемых на конкурсной основе юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг»

 В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  пунктами 3 и 7 статьи 78 и пунктами 2 
и  4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 18 
сентября 2020 г. №1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
постановлением Правительства РФ от 05.04.2022 N 590 "О внесении изменений в общие требования к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях 
предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации в 2022 году", Администрация  Первомайского сельсовета Поныровского  района 
Курской области постановляет:

 1.Внести в постановление Администрации Первомайского сельсовета от 30декабря  2020 г. № 55
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
предоставляемых на конкурсной основе юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг» следующие изменения:

 1.1. Пункт 2.2. Порядка изложить в новой редакции:

«2.2  Условия при предоставлении субсидий из соответствующего бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации, в том числе грантов в форме субсидий, которым должен соответствовать 
участник отбора на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение 
отбора, или иную дату, определенную правовым актом:

- у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, не превышающая 300 тыс. рублей.

- у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной 
системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 
правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением субсидий, предоставляемых 
государственным (муниципальным) учреждениям, субсидий в целях возмещения недополученных 
доходов, субсидий в целях финансового обеспечения или возмещения затрат, связанных с поставкой 



товаров (выполнением работ, оказанием услуг) получателями субсидий физическим лицам) (в случае, 
если такие требования предусмотрены правовым актом);

- участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в 
отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участники отбора - 
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся участником отбора, другого юридического лица);

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, 
членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся участниками отбора;

- участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в 
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в 
совокупности превышает 50 процентов;

- участники отбора не должны получать средства из федерального бюджета (бюджета субъекта Российской 
Федерации, местного бюджета), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 
правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации (нормативных 
правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов) на цели, 
установленные правовым актом;

- согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
информации об участнике отбора, о подаваемом участником отбора предложении (заявке), иной 
информации об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором, а также согласие на обработку 
персональных данных (для физического лица);

участник отбора не должен находиться в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных муниципальных контрактов о поставке 
товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или экономических 
санкций иностранными государствами, совершающими недружественные действия в отношении 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) 
введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) 
государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных 
объединений и (или) союзов мер ограничительного характера;

в случае возникновения обстоятельств, приводящих к невозможности достижения значений результатов 
предоставления субсидии, в целях достижения которых предоставляется субсидия (далее - результат 
предоставления субсидии), в сроки, определенные соглашением (договором) о предоставлении субсидии 
(далее - соглашение), главный распорядитель бюджетных средств, до которого в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в 
установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на 
соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период) (далее - 
главный распорядитель как получатель бюджетных средств), по согласованию с получателем субсидии 
вправе принять решение о внесении изменений в соглашение в части продления сроков достижения 
результатов предоставления субсидии (но не более чем на 24 месяца) без изменения размера субсидии. В 
случае невозможности достижения результата предоставления субсидии без изменения размера субсидии 
главный распорядитель как получатель бюджетных средств вправе принять решение об уменьшении 



значения результата предоставления субсидии;

об установлении требований к участнику отбора в части привлекаемых им средств внебюджетных 
источников в объеме не менее 30 процентов общей стоимости работ по проведению прикладных научных 
исследований и (или) экспериментальных разработок при предоставлении субсидий на проведение 
научно-исследовательских, опытно-конструкторских и (или) технологических работ гражданского 
назначения;

участники отбора не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму. Либо в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
распространению оружия массового поражения;

о неприменении штрафных санкций.»

 1.2.Абзац 1 п.п. «б» пункта 2.3.2. изложить в новой редакции:

«- срока проведения отбора (даты и времени начала (окончания) подачи (приема) предложений (заявок) 
участников отбора), который  может быть сокращен до 10 календарных дней, следующих за днем 
размещения объявления о проведении отбора;»

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Первомайского сельсовета Г.А.Анпилогова


